
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

BURACO na Nelson de Sá Earp complica ainda mais o trânsito

Gratuidade em medicamentos para TDAH

DIVULGAÇÃO

Terça-feira, 12 de abril de 2022

Diário nos bairros
ATO ME ADM 79/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PE-
TRÓPOLIS NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR E EM CUMPRI-
MENTO AOS ARTIGOS 48, 54 E 55 DA LEI 
COMPLEMENTAR 101/00.

RESOLVE
Art. 1º - Publicar o Relatório de Gestão Fis-
cal referente ao 3º Quadrimestre de 2021, 
na forma dos anexos 1,5 e 6.
Art. 2º - Os dados contidos no relatório fo-
ram extraídos dos balancetes referentes aos 
meses de janeiro de 2021 a dezembro de 
2021.
Gabinete da Presidência da Câmara Muni-
cipal de Petrópolis, em 08 de abril de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL  - 12/04/2022

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 20.216.384,8 1,56 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 73.956.447,7 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 77.848.892,3 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 928.824,6 2.534.678,6

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 07/04/2022   15:15h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.297.481.537,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.297.481.537,8

Limite de Alerta 70.064.003,0 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 20.216.384,8 1,56 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 73.956.447,7 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 77.848.892,3 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 928.824,6 2.534.678,6

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 07/04/2022   15:15h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.297.481.537,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.297.481.537,8

Limite de Alerta 70.064.003,0 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

4.227.393,0

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

4.227.393,0

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

490.408,0242.160,621.058,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

490.408,0

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

10.262,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.463.503,2

0,0

0,0

0,0

0,0

10.262,7

0,0

242.160,6

0,0

21.058,5

21.058,5

0,0

490.408,0242.160,6

0,0

0,0 0,0

4.227.393,0

0,0

10.262,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

928.824,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.463.503,2

3.463.503,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

928.824,6

928.824,6

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2.534.678,6

2.534.678,6

0,0

2.534.678,6

Data de Emissão: 07/04/2022  15:14hSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

4.227.393,0

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

4.227.393,0

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

490.408,0242.160,621.058,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

490.408,0

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

10.262,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.463.503,2

0,0

0,0

0,0

0,0

10.262,7

0,0

242.160,6

0,0

21.058,5

21.058,5

0,0

490.408,0242.160,6

0,0

0,0 0,0

4.227.393,0

0,0

10.262,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

928.824,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

3.463.503,2

3.463.503,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

928.824,6

928.824,6

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2.534.678,6

2.534.678,6

0,0

2.534.678,6

Data de Emissão: 07/04/2022  15:14hSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Set/2021 Out/2021Ago/2021 Nov/2021 Dez/2021 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 394.816,431.793.554,82 22.316.065,581.446.201,83 1.976.019,60 1.802.104,59 1.705.660,47 2.196.305,42 1.800.620,06 1.715.306,46 1.777.492,10 1.816.792,77 1.735.976,88 2.550.030,58

   Pessoal Ativo 394.816,431.660.831,73 20.723.388,501.313.478,74 1.843.296,51 1.669.381,50 1.572.937,38 2.063.582,33 1.667.896,97 1.582.583,37 1.644.769,01 1.684.069,68 1.603.253,79 2.417.307,49

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 394.816,431.402.817,62 17.078.558,071.272.498,61 1.322.793,00 1.377.664,18 1.286.435,94 1.776.719,95 1.374.008,90 1.291.830,41 1.361.498,93 1.394.812,67 1.316.385,41 1.901.092,45

      Obrigações Patronais 0,00258.014,11 3.644.830,4340.980,13 520.503,51 291.717,32 286.501,44 286.862,38 293.888,07 290.752,96 283.270,08 289.257,01 286.868,38 516.215,04

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00132.723,09 1.592.677,08132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,0080.236,60 965.823,8480.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 80.236,60 83.221,24

      Pensões 0,0052.486,49 626.853,2452.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 52.486,49 49.501,85

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 7.442,23447.375,06 2.487.055,00176.635,85 227.697,66 249.333,17 152.528,16 152.505,78 221.816,80 145.494,59 147.891,27 238.319,88 162.301,38 165.155,40

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 7.442,23314.651,97 894.377,9243.912,76 94.974,57 116.610,08 19.805,07 19.782,69 89.093,71 12.771,50 15.168,18 105.596,79 29.578,29 32.432,31

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00132.723,09 1.592.677,08132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09 132.723,09

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 387.374,201.346.179,76 19.829.010,581.269.565,98 1.748.321,94 1.552.771,42 1.553.132,31 2.043.799,64 1.578.803,26 1.569.811,87 1.629.600,83 1.578.472,89 1.573.675,50 2.384.875,18

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 20.216.384,78
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 1.297.481.537,80

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.297.481.537,80
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 73.956.447,65

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 77.848.892,27

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 70.064.003,04

6,00%
5,70%
5,40%

1,56%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,00%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 07/04/2022  15:14h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Set/2021 Out/2021Ago/2021 Nov/2021 Dez/2021 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 07/04/2022  15:14h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2021

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021 Jul/2021 Set/2021 Out/2021Ago/2021 Nov/2021 Dez/2021 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 07/04/2022  15:14h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: HINGO HAMMES
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FABIO JUNIOR DA SILVA

Indicação Legislativa do ve-
reador Ronaldo Ramos (PSB) 
aprovada na última quinta-feira 
(07) na Câmara Municipal pro-
põe que o município forneça gra-
tuitamente medicamentos para 
tratar hiperatividade e Transtor-

no do Déficit de Atenção com Hi-
peratividade (TDAH) em crian-
ças, sem distinção de classe. O 
vereador pede que mesmo aque-
les pacientes que não se enqua-
dram como os mais carentes não 
sejam excluídos do benefício.

Ronaldo Ramos lembra que, 
que segundo especialistas, quan-
to antes for feito o diagnósti-
co, menores serão os prejuízos. 
“Alterações comportamentais 
frequentes estão presentes em 
diferentes contextos, podendo 

resultar em prejuízos afetivos, 
em interações sociais, acadêmi-
cas e ocupacionais”, lembrou o 
vereador.

Em todo o Brasil, cerca de 
seis milhões de pessoas, en-
tre 18 e 59 anos, sofrem com o 

TDAH, o transtorno do déficit 
de atenção com hiperatividade. 
No mundo, 5% da população 
têm o transtorno.

A Indicação, agora, será en-
caminhada ao Poder executivo 
para análise.

Devido às chuvas, rua cede e 
abre buraco no Centro

Problemas com falta de 
limpeza no São Sebastião

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores que pas-
sam pela Rua Dr. Nelson 
de Sá Earp, no Centro da 
cidade, notaram que um 
buraco abriu na via. Em 
decorrência da chuva de 
sexta (8) para sábado (9) 
acabou cedendo, no local 
existe uma sinalização 
com um cone e galhos.

Segundo informa-
ções de pessoas que pas-
savam no local, o buraco 
que abriu foi numa parte 
que já havia sido remen-
dada. “A rua está toda em 
mão dupla e onde cedeu 
os veículos estão tendo 
que ir na contramão para 
desviar e isso pode cau-
sar um acidente. É uma 

situação complicada, pois 
a via é muito utilizada”, 
afirmou uma pessoa que 
passava pelo local.

A Prefeitura de Pe-
trópolis informou que a 
Secretaria de Obras, Ha-
bitação e Regularização 
Fundiária já havia realiza-
do reparo no local. Como 
o problema voltou a ocor-
rer, a Secretaria solicitou 
à Águas do Imperador que 
participe de nova vistoria 
técnica no lugar, a fim de 
verificar se o problema 
está relacionado à passa-
gem de tubulação de água 
sob a rua.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 28 
de maio para saber o que 
foi resolvido.  

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua Ál-
varo Machado, no bairro 
São Sebastião, relataram 
que o local ainda necessi-
ta de uma equipe para re-
alizar uma limpeza na via. 
Esta área sofreu com as 
duas chuvas fortes o que 
ocasionou enchentes.

De acordo com os 
residentes desta rua, ti-
veram muitas perdas ma-
teriais. “Devido às duas 
chuvas, a rua virou um 
rio. Estamos precisando 
da limpeza no local para 
evitar problemas futuros. 

Esse fato já foi feito um 
pedido para isso, porém 
não foi cumprido e está 
causando transtornos”, 
afirmou um morador.

A Prefeitura infor-
mou que a Comdep con-
tinua com suas equipes 
nos bairros, limpando e 
removendo detritos das 
vias públicas. Como parte 
desse trabalho, a Comdep 
vai enviar uma equipe à 
Rua Álvaro Machado, no 
bairro São Sebastião.

O Diário retorna ao 
tema na edição do dia 28 
de maio para saber o que 
foi resolvido.


